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ДЕРЖАВНА ФІСКАЛЬНА СЛУЖБА УКРАЇНИ

ІНДИВІДУАЛЬНА ПОДАТКОВА КОНСУЛЬТАЦІЯ

від 31.01.2018 р. N 369/6/99-99-13-02-03-15/ІПК

Щодо відрядження

Державна фіскальна служба України, керуючись ст. 52 Податкового кодексу України (далі -

Кодекс), розглянула звернення щодо практичного застосування норм чинного законодавства і

в межах компетенції повідомляє, що відповідь надається з урахуванням фактичних обставин,

викладених у листі.

Відрядження - це у трудовому праві поїздка працівника за розпорядженням керівника

підприємства для виконання службового доручення поза місцем роботи (з практики

застосування термінів, слів та словосполучень у юриспруденції).

При цьому основне місце роботи - це місце роботи, де працівник працює на підставі

укладеного трудового договору, де знаходиться (оформлена) його трудова книжка, до якої

вноситься відповідний запис про роботу (Закон України від 08 липня 2010 року N 2464-VI "Про

збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування").

Відносини у сфері справляння податків і зборів регулюються Кодексом, відповідно до пп. 14.1.54

п. 14.1 ст. 14 якого дохід з джерелом їх походження з України - це будь-який дохід, отриманий

резидентами або нерезидентами, у тому числі від будь-яких видів їх діяльності на території

України (включаючи виплату (нарахування) винагороди іноземними роботодавцями), її

континентальному шельфі, у виключній (морській) економічній зоні.

Оподаткування доходів фізичних осіб регламентується розділом IV Кодексу, відповідно до пп.

162.1.1 п. 162.1 ст. 162 якого платниками податку є, зокрема, фізична особа - резидент, яка отримує

доходи з джерела їх походження в Україні.

Згідно з пп. 163.1.1 п. 163.1 ст. 163 Кодексу об'єктом оподаткування резидента є загальний

місячний (річний) оподатковуваний дохід.

Статтею 165 Кодексу встановлено виключний перелік доходів, які не включаються до

розрахунку загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податку



зокрема, кошти, отримані платником податку на відрядження або під звіт і розраховані згідно із

п. 170.9 ст. 170 Кодексу (пп. 165.1.9 п. 165.1 ст. 165 Кодексу).

Відповідно до пп. 170.9.1 п. 170.9 ст. 170 Кодексу не є доходом платника податку - фізичної особи,

яка перебуває у трудових відносинах із своїм роботодавцем або є членом керівних органів

підприємств, установ, організацій, сума відшкодованих йому у встановленому законодавством

порядку витрат на відрядження в межах фактичних витрат, зокрема на проїзд (у тому числі

перевезення багажу, бронювання транспортних квитків) як до місця відрядження і назад, так і

за місцем відрядження (у тому числі на орендованому транспорті).

Зазначені в абзаці другому пп. 170.9.1 п. 170.9 ст. 170 Кодексу витрати не є об'єктом

оподаткування цим податком лише за наявності підтвердних документів, що засвідчують

вартість цих витрат у вигляді транспортних квитків або транспортних рахунків (багажних

квитанцій), у тому числі електронних квитків за наявності посадкового талона, якщо його

обов'язковість передбачена правилами перевезення на відповідному виді транспорту, та

розрахункових документів про їх придбання за всіма видами транспорту, в тому числі

чартерних рейсів.

При цьому будь-які витрати на відрядження не включаються до оподатковуваного доходу

платника податку за наявності документів, що підтверджують зв'язок такого відрядження з

господарською діяльністю роботодавця / сторони, що відряджає.

Перелік доходів, що включаються до загального місячного (річного) оподатковуваного доходу

платника податку визначено п. 164.2 ст. 164 Кодексу, зокрема дохід, отриманий таким платником

як додаткове благо (крім випадків, передбачених ст. 165 Кодексу), у вигляді вартості

безоплатно отриманих товарів (робіт, послуг), визначеної за правилами звичайної ціни.

Якщо додаткові блага надаються у негрошовій формі, сума податку об'єкта оподаткування

обчислюється за правилами, визначеними п. 164.5 ст. 164 Кодексу (пп. "е" пп. 164.2.17 п. 164.2 ст.

164 Кодексу).

Відповідно до п. 167.1 ст. 167 Кодексу ставка податку становить 18 відс. бази оподаткування щодо

доходів, нарахованих (виплачених, наданих) платнику податку (крім випадків, визначених у

пунктах 167.2  - 167.5 цієї статті).

Враховуючи викладене, не є доходом у вигляді додаткового блага платника податку - фізичної

особи, яка перебуває у трудових відносинах із своїм роботодавцем, сума відшкодованих йому

у встановленому законодавством порядку витрат на відрядження в межах фактичних витрат, в

тому числі витрат на проїзд працівника з місця відрядження у разі затримки, за умови

наявності підтвердних документів, передбачених пп. "а" пп. 170.9.1 п. 170.9 ст. 170 Кодексу.

Водночас у разі якщо працівник відбув у відрядження не з основного місця роботи, а з місця

відпочинку, що підтверджується транспортним квитком, який придбаний юридичною особою

(роботодавцем) за власний рахунок, то вартість цього квитка включається до загального

місячного (річного) оподатковуваного доходу працівника як додаткове благо та

оподатковується податком на доходи фізичних осіб на загальних підставах.

Відповідно до п. 52.2 ст. 52 Кодексу індивідуальна податкова консультація має індивідуальний

характер і може використовуватися виключно платником податків, якому надано таку

консультацію.
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